



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ОБЩИНА ЦЕНОВО, ОБЛАСТ РУСЕ

О Т Ч Е Т
ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПРОГРАМАТА
ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩИНА ЦЕНОВО
ПРЕЗ МАНДАТ 2019 - 2023 ГОДИНА
ЗА ПЕРИОДА 01.01.2022 г. - 31.12.2022 г.

Съгласно разпоредбите на Закона за местното самоуправление и местната администрация кметът на общината представя пред Общинския съвет годишен отчет за изпълнението на програмата за управление за срока на мандата в срок до 31 януари.

Изминалата 2022 г. ни постави пред доста изпитания. Не само Ковид-19, а война в Украйна, висока инфлация, труднопредвидими цени на някои стоки – трудности при които трябваше да работим и да се справяме така, че работните процеси да вървят нормално.

И въпреки трудностите ръководството на Община Ценово и цялата администрация работихме отговорно, последователно и с амбиция по реализиране на поставените цели.

Изпълнихме редица от ангажиментите си предвидени в програмата и положихме основите за предстояща реализация на други.

С настоящия отчет представям основните дейности по изпълнението на Програмата за управление на Община Ценово през мандат 2019 - 2023 г. за периода **01.01.2022 г. - 31.12.2022 г.**, положените усилия и постигнатите резултати по основните приоритетни области:

- **РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНИЯ КАПИТАЛ**
- **СЪЗДАВАНЕ НА МОДЕРНА И ПРОСПЕРИРАЩА МЕСТНА ИКОНОМИКА И СЪЗДАВАНЕ НА ЗАЕТОСТ**
- **СЪЗДАВАНЕ НА КАЧЕСТВЕНА ЖИЗНЕНА СРЕДА С РАЗВИТА ИНФРАСТРУКТУРА**

ПРИОРИТЕТИ, ЦЕЛИ, МЕРКИ /ПРОЕКТИ/	СРОК	ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ
<u>ПРИОРИТЕТ 1.</u> РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНИЯ КАПИТАЛ		
<u>Специфична цел 1.</u> ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ, ЗДРАВНИТЕ И СОЦИАЛНИТЕ УСЛУГИ		
<i>Мярка 1. Повишаване и укрепване на административния капацитет на служителите</i>		
1.1. Осигуряване на регулярно участие в обучителни програми, конференции, семинари Участия през 2022 г. - ЗОП – 3 участника - Онлайн обучение – Съставяне и приемане на общинските бюджети – 2 участника - По СФУК – 3 участника. - Управление на общинските финанси – 2 участника. - Обучение на доброволци – гр. Шумен – 2бр. - Обучение на доброволци – КК „Албена“ – 2бр. - Обучение „Нови моменти по ЗПКОНПИ“ – гр. Русе -2 участника - "Законодателство в социалната сфера. Наредба за качеството. Стандарти за качество." – Св.влас – 2 участника - Онлайн обучение на тема "Законодателство в		Повишена квалификация на служителите. Споделен опит. 18 вида обучения 31 участника

социалната сфера - Наредба за стандартите за заплащане на труда на служителите, осъществяващи дейности по предоставяне на социални услуги"- 1 участник - "Програма за развитие на качество и система за контрол на качеството: Как успешно да следваме всички стандарти на Наредба за качество на социалните услуги, като инициираме и прилагаме най-точна програма и система за контрол" – 1 участник - „Насоки за изготвяне на анализ на потребностите и предложения за планиране на услуги, необходими за разработването на Националната карта на социалните услуги" – 1 участник - Обучение „Опазване на културно-историческото наследство и развитие на туризма“ Стара Загора – 1 участник - Фондация „МОСТ“ Правилно поднасяне на медийна информация и дезинформация на общество – КК „Албена“ – 1 участник - Квалификационни курсове по линия на Асоциацията на специалисти по комуникация в общините/АСКО/ - 1участник - Обучение „Управление на отпадъците“ – 1 участник - Онлайн обучения по ЗУП/три модула/ – 2 участника - Среща на финансите КК „Албена“– 2 участника - Основни видове контролни дейности по чл.13 от ЗФУКПС - Велинград – 2 участника		
1.2. Повишаване ефективността на общинската администрация чрез стратегическо планиране, организационно развитие и оптимизация на работните процеси	постоянен	Подобрено административно обслужване.
И през изминалата година важен приоритет бе качеството на предлаганите услуги, като чрез използване на редица публични регистри и съвременни технологии за снабдяване на документи по служебен път се спестява време и средства на ползвателите на услуги. Използването на междурегистровия обмен на данни чрез RegiX позволи голямата част от услугите да се извършват по комплексен път. Гражданите идвайки в общината да имат възможност да получат отлично обслужване, без да е необходимо да носят документи, които общината издава или с които може да се снабди по служебен път. По този начин се спестява време и средства за издаване на определен административен акт. Получаване и изпращане на документи по електронен		Все по-вече внедряване на комплексен път на обслужване.

път е Системата за електронен обмен на съобщения. През 2022 г. Община Ценово е извършила обмен на данни с други администрации: входящи – 932 бр. и 297 бр. изходящи документи по Системата за електронен обмен на съобщения. Обменът на документи се извършва от служители в Център за административно обслужване. Използва се деловодна система „Archimed“. Чрез нея се регистрира и насочва към съответния отговорен служител, всеки постъпил в администрацията документ. Създадена беше възможност за заплащане чрез ПОС терминал и са направени постъпки за присъединяване към Централен виртуален ПОС терминал.		
През годината по гражданско състояние са издадени 774 бр. удостоверения за наследници, Постъпили са 85 бр. заявления за постоянен адрес и са издадени 57 бр., адресни карти – 149 бр. и 59 удостоверения за настоящ адрес, удостоверения за семейно положение – 33 бр., за родствени връзки – 8 бр., удостоверения за идентичност на имена – 28 бр., Дубликати за раждане, граждански брак и смърт – 76 бр., многоезични актове – 20 бр., удостоверения с легализация - 28 бр., удостоверение за родените от майката деца – 7 бр., пресъставяне на актове от чужбина – 20 бр., съставени актове за смърт – 98 бр., за гр. брак – 10 бр., за раждане – 14 бр., нотариалните заверки са 593 бр.	2022 г.	2059 бр.
От административно-техническите услуги: разрешения за преместваеми обекти - 10 бр., допускане изработването на проекти за изменение на подробни устройствени планове – 11 бр., одобряване на проект за подробен устройствен план – 10 бр., издаване скици за недвижими имоти - 481 бр., регистриране и въвеждане на строежи в експлоатация – 12 бр., издаване удостоверение за идентичност на урегулиран поземлен имот – 66 бр., издаване на скица – виза за проучване и проектиране - 27 бр., издаване удостоверение за търпимост на строеж – 136 бр., издаване удостоверение за нанасяне на новоизградени сгради в действащия кадастрален план – 24 бр., разрешения за строеж - 36 бр., справки от кадастрални карти – 899 бр., издадени удостоверения за факти и обстоятелства по ТСУ – 5 бр., отразяване промени в разписания списък към кадастралния план – 524 бр., презаверяване на скица, от издаването на която са изтекли 6 месеца – 4 бр.	2022 г.	2209 бр.
В отдел „МДТ и ГРАО“ са извършени 1595 бр. административни услуги, като от тях 1458 са удостоверения за данъчни оценки, заверени дубликати на платежни документи – 16, удостоверения за наличие или липса на задължения 50 бр. и 71 бр. други видове удостоверения.	2022 г.	1595 бр.

<u>Мярка 2. Подкрепа за повишаване качеството на здравните услуги</u>		
2.1. Обезпечаване населените места със здравни услуги	постоянен	Обхващане на 100% от населението
На територията на общината действат следните 4 амбулатории за първична извънболнична медицинска помощ /АПИМП/ – индивидуални практики: АПИМП д-р Добринка Радоева в с. Ценово; АПИМП д-р Тихомир Максимов в с. Белцов; АПИМП д-р Николай Искъров в селата Новград, Караманово, Долна Студена, Джулюница и Пиперково АПИМП д-р Наталия Патрикеева в селата Новград, Кривина, Джулюница и Беляново. На територията на общината действат следните амбулатории за първична извънболнична дентална помощ /АПИДП/ – индивидуална практика: АПИДП д-р Цветанка Борисова в селата Новград и Караманово	2022 г.	4 бр. АПИМП – ИП 1 бр. АПИДП - ИП
<u>Мярка 3. Подкрепа за съществуващи домашни социални услуги</u>		
3.1. Подкрепа на дейността за домашен социален патронаж	2023 г.	240 капацитет 150 потребители
И през 2022 г. на територията на община Ценово продължават да функционират три кухни на Домашен социален патронаж в селата Ценово, Новград и Караманово. Те обслужват деветте населени места. Домашен социален патронаж е комплекс от социални услуги, предоставяни в семейна среда на лица, които са затруднени или не са в състояние сами да организират и задоволят своите жизнени потребности. Услугите, които се състоят предимно в приготвяне и доставяне на храна, са насочени към хора, придобили право на пенсия по възраст и към лица с увреждания, удостоверени с експертно решение на ТЕЛК, които имат нужда от подкрепа и подпомагане в своето ежедневие. Капацитетът на услугата е 240 потребители. Средномесечно през 2022 година от услугата са се възползвали 136 потребители, за някои от които освен доставката на храна се извършват и други услуги като: пазаруване, заплащане на сметки и други.	2022 г.	136
3.2. Осигуряване на лични асистенти по ЗЛП за хора с увреждания	2023 г.	50 бр. ползватели на Механизма
Предоставянето на Механизма лична помощ започна на 01.09.2019 г. в изпълнение на ЗЛП и Наредба № РД07-7 от 28.06.2019 г. за включване в механизма лична помощ и сключено Споразумение между Националния осигурителен институт (изх. № 1045-40/02.08.2019 г.), Агенция за социално подпомагане (изх. № ФС01-0367/01.08.2019 г.) и Община Ценово (изх. № 1421/08.08.2019 г.) и допълнително	2022 г.	39 ползватели

Споразумение към Споразумение между НОИ (Изх. № 1045-40-297Н1/ 16.01.2020 г.), АСП (Изх. № ФС01-0068/ 17.01.2020 г.) и Община Ценово (Изх. № 177/ 27.01.2020 г.) за предоставяне на механизма лична помощ, като продължава до момента. През 2022 г. Механизмът лична помощ е обхванал 39 ползватели, от които 11 под 60 годишна възраст, 23 над 60 години и 5 деца. На длъжност „Личен асистент“ са назначени 39 лица. Механизмът лична помощ позволява на хората с увреждания да упражняват свои основни права, предоставя възможности за избор, за по-независим живот и достъп до услуги и дейности, които се осъществяват с помощта на личните асистенти.		
3.3. Осигуряване на грижа в домашна среда за хора с увреждания и лица над 65 г. в невъзможност за самообслужване	2023 г.	61 потребители
И през 2022г. Община Ценово е доставчик на социалната услуга „Асистентска подкрепа“, която е делегирана от държавата дейност и се реализира в изпълнение на Закона за социалните услуги. „Асистентската подкрепа“ е специализирана социална услуга, която включва ежедневна почасова подкрепа в домашна среда, изразяваща се в подкрепа от асистент за: самообслужване; движение и придвижване; промяна и поддържане на позицията на тялото; изпълнение на ежедневни и домакински дейности; комуникация. Потребители на социалната услуга „Асистентска подкрепа“, съгласно Закона за социалните услуги са следните целеви групи: 1. Лица в над трудоспособна възраст в невъзможност за самообслужване, които нямат определена по съответния ред степен на намалена работоспособност; 2. Деца с трайни увреждания и пълнолетни лица с трайни увреждания с определена чужда помощ, които не ползват асистентска подкрепа, помощ за осигуряване на асистентска подкрепа или за които не се получава помощ за грижа в домашна среда по реда на друг закон. Предвидено е услугата да се предоставя на минимум 20 потребители, които да се обслужват от 7 щатни бройки асистенти, или повече при наемане на непълно работно време. За 2022г. субсидираните потребители са 20 за 7 лични асистенти на пълен работен ден, но през изминалата година са назначени/някои от които и освободени/ общо 16 лични асистенти на пълно и непълно работно време. Обхванати са общо 61 потребители, всички в над трудоспособна възраст. Към 31.12.2022г. назначените лични асистенти са 12 /почасово/ и обгрижват 43 потребители.	2022 г.	61 потребители
3.4. Реализиране на дейностите по проект „Приеми ме 2015” - приемна грижа.	2020 - 2023 г.	Отглеждане в семейна среда на деца в риск.

Община Ценово в качеството си на партньор на Агенция за социално подпомагане /АСП/ по проект „Приеми ме 2015“, финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ 2014 – 2020 г., Етап 2 и през 2022 година, реализира и затвърди предоставянето на социалната услуга „Приемна грижа“. Общият брой деца, ползвали приемна грижа през 2022 г. в община Ценово е 3. До месец юли включително само едно дете е било настанено в приемно професионално семейство, а от месец август до края на 2022г. още две деца са настанени в друго приемно семейство.	2022 г.	До юли 2022г. - 1 дете, настанено в 1 приемно професионално семейство От август 2022г. – 3 деца, настанени в 2 приемни професионални семейства.
<u>3.5 Център за обществена подкрепа.</u> Предоставяне на социални услуги за деца и семейства в риск, с което се цели да се подобри качеството на живот на децата в семейната и социалната среда чрез предоставяне на качествени социални услуги, които да отговарят на потребностите и да са достъпни за всяко дете в риск и неговото семейство. При капацитет от 20 потребители средномесечната заетост за 2022 г. е 31 потребители.	2022 г.	31
<u>3.6 Дневен център за пълнолетни лица с увреждания.</u> Предоставяне на комплексни социални услуги в общността като: предоставяне на храна, информационно-консултантска дейност, психологическа помощ, рехабилитационна дейност, здравни грижи, трудотерапия, организиране на свободното време и други на пълнолетни лица с различни увреждания, живеещи в семейна среда с цел превенция на институционализация им. При капацитет от 10 потребители средномесечната заетост за 2022 г. е 14 потребители	2022 г.	14
<u>Мярка 4. Разширяване на обхвата на предоставяните социални услуги</u>		
<u>4.1. Проучване на потребностите и разработване на програма за разширяване и подобряване на условията и обхвата на социалните услуги</u>	2023 г.	Направени проучвания и анализ
1. Предвид увеличеният брой на потребителите в Дневен център за пълнолетни лица с увреждания през годината беше направено проучване и се доказва необходимост от разширение на помещенията в които се изпълнява предоставянето на социалната услуга. В резултат след Решение № 357 по Протокол № 52 от 14.11.2022 година на Общински съвет в Инвестиционната програма към бюджета на общината бяха пренасочени средства за Изработване на Технически проект и Авторски надзор за: „Пристройка към съществуваща обществено-обслужваща сграда“, находяща се в УПИ I-395, кв.36 по плана на с. Ценово на стойност 6 000,00 лева. След като проекта беше изработен е издадено Разрешение за строеж и е сключен договор	2022 г.	1 бр.

за изграждането на пристройката. Строителството ще започне през пролетта на 2023 година – стойността на изграждането е 59 992,42 лева.		
4.2. Създаване на нова социална услуга	2023 г.	Център за настаняване от семеен тип (делегирана от държавата дейност)
С писмо № 91-00-1091/01.12.2023 г. на Изпълнителния директор на АСП с дадени указания за стартиране на процеса на планиране на социалните услуги. Със заповед № 388/08.12.2022 г. кмета на общината е определил длъжностни лица, отговорни за изготвяне на анализа на общината относно потребностите от социални услуги на общинско и областно ниво, които ще се финансират изцяло или частично от държавния бюджет. Въз основа на анализа следва да се изготвят предложения за планиране на социални услуги на общинско и областно ниво.	2022г.	Изготвяне на анализ
4.3. Подобряване на материално-техническата база на социалните заведения, клубове на пенсионера и хора с увреждания в Общината.	2023 г.	Подобри характеристики на сградния фонд.
През 2022 г. в ЦОП с. Ценово беше допълнена материалната база като се подмениха 6 броя шкафчета тип „куб“ и 2 бр. високи шкафове в залата за групова работа. През изминалата 2022 г. беше допълнена и материалната база на ДЦПЛУ. Бяха закупени 1 бр. косачка за трева за поддържане на тревната площ и 1 бр. лаптоп за служителите. Община Ценово предприе мерки по разширяване на пространството, в което се предоставя услугата ДЦПЛУ. Сключен е договор № 11514122022ДЗ/14.12.2022г. с „Галилео Строй“ ЕООД за изграждане на пристройка към съществуващата сграда на дневния център. Договорът е в процес на изпълнение. Пристройката, чиито строеж все още не е започнал, ще е едноетажна без сутерен с размери в план 5,0х8,0м. и височина 2,80м. Функционално пристройката е съставена от едно помещение с площ 31,4кв.м. Покривът ще е двускатен с покритие от керамични керемиди. Строителното изпълнение ще е от монолитни колони и греди и метална покривна конструкция. Ограждащите стени ще са от керамични тухли 25см. По всички фасади ще се положи изолация от EPS и XPS плоскости с дебелина 10см.	2022 г.	Обновена материална база 8 бр. шкафове за ЦОП-на стойност 1200.00лв. За ДЦПЛУ: 1 бр. косачка -529,99 лв. 1 бр. лаптоп-1495,00 лв.
Специфична цел 2: ПОВИШАВАНЕ КАПАЦИТЕТА НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ ЗА МЕСТНО, РЕГИОНАЛНО И ТРАНСНАЦИОНАЛНО РАЗВИТИЕ		

<u>Мярка 1. Участие на служители и представители на НПО във форуми и семинари по съдържанието на регионалната политика през новия програмен период 2021 – 2027.</u>		
<u>Мярка 2. Осигуряване на координация и взаимодействие с администрацията на съседни общини за реализация на проекти с регионално значение</u>		
2.2. Организиране и провеждане на среща с представители на общини и държавни структури и Окръг Гюргево за обсъждане на инициативи за съвместни проекти по ТГС за реализация през новия програмен период 2021 – 2027.	2023 г.	Проекти с Окръжен съвет Гюргево и общините в трансграничен обхват
През 2022 г. се проведе среща с Община Ценово и представители на общините Гряка, Хотареле и Окръжен съвет Гюргево, на които се обсъдиха инициативи за съвместни проекти.	2022 г.	Обсъдени проекти 2 бр.
Специфична цел 3.		
ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И КУЛТУРАТА		
<u>Мярка 1. Подкрепа за повишаване качеството на образованието и културата</u>		
1.1. Участия на учители в квалификационни и преквалификационни обучителни курсове и семинари	постоянен	Брой преминали обучения
Обучителни курсове и семинари за педагогическите специалисти в училищата на територията на общината: ОУ „Христо Ботев“ с. Ценово: Всички педагогически специалисти са участвали в проведени обучения, свързани с методика на преподавания предмет, организирани от издателства „Просвета“, „Клет“ и „Бит и техника“ – 8 педагогически специалисти Тема „Преодоляване на гнева и агресията и предотвратяване на конфликти“ – 1 учител. Тема „Компетентностен подход в обучението по География и икономика“ – 1 учител Тема „Мотивация. Екипност. Лидерство. Контрол на професионалния стрес при управление на образователната институция“ – 1 учител Тема „Ролята на директора при прилагане на компетентностния подход в образователната институция“ – 1 учител Тема „STEM базирано обучение – казуси и симулирани ситуации“ – 1 учител Тема „STEM – прилагане на интердисциплинарен подход в детската градина/началното училище“ – 1 учител Тема „Проектно-базирано обучение с интегриране на информационните технологии в начален етап“ – 1 учител Тема „Иновативни техники в приобщаващото образование – работа с етнически малцинства и деца със СОП“ – 1 учител ОУ „Христо Ботев“ с. Караманово:	2022 г.	8 бр.

Тема „Преодоляване на гнева и агресията, и разрешаване на конфликти“ – 1 учител Тема „Членове на училищни комисии по безопасност на движението по пътищата „ -1 учител Тема „Кодиране на блоков език за програмиране – Scratch, Blockly, Коду“ – 1 учител Тема „Лидерство и работа в екип“ – 5 учителя ОУ „Свети Климент Охридски“ с. Долна Студена: Модулно обучение за “Помощник на учителя” - 1 учител Тема „Документооборот и архивиране на документите в структурата на образованието“ – 1 учител Тема „Методи и подходи за работа с хиперактивни деца и деца с нарушена концентрация на вниманието“ - 1 учител Тема „Ефективност на подготовката на учениците при ЦДО“ - 1 учител Тема „Методика, среда и софтуер за обучение по дисциплината “Компютърно моделиране и информационни технологии” в 5., 6. и 7. Класове“ – 1 учител Тема „Интерактивни методи във възпитанието и обучението по БДП“ – 2 учители ОУ „Алеко Константинов“ с. Новград: Тема „Методика на обучението по Безопасност на движението по пътищата в 1-4 клас“ – 1 учител Тема „Технология на провеждане на срочен контрол на обучението по БДП в 1-4 клас“ – 1 учител Тема „Интерактивни технологии и техники в обучението по БДП“ – 2 учители Тема „Методически насоки и специфики в образователния процес по компютърно моделиране и информационни технологии за 5 и 6 клас“ – 1 учител Тема „ Компютърно моделиране в началното училище – компютърни игри, проекти и управление на програмируеми устройства“ – 1 учител Тема „Методика, среда и софтуер за обучение по Компютърно моделиране и информационни технологии н 5, 6 и 7 клас“ -1 учител Тема „Документооборот и архивиране на документите в структурите на образованието – училища и детски градини“- 1 учител Тема „Обезпечаване на процеса на обучение и управление със съвременни софтуерни и хардуерни средства“- 1 учител Обучителни курсове и семинари за читалищните служители: - участие на всички читалища от общината в дейностите на Асоциация „Съвременни читалища“ - участие на всички читалища от общината в	2022 г. 2022 г. 2022 г.	8 бр. 7 бр. 9 бр.
--	--	--

обучението „Обработка на библиотечни документи“, проведено в РБ „Л. Каравелов“ - участие на всички читалища от общината в кръгла маса „Библиотекар на годината“, проведена в РБ „Л. Каравелов“ - участие в регионален семинар на РБ „Л. Каравелов“ и Регионален исторически музей „Живи човешки съкровища“ НЧ Ценово, Долна Студена и Караманово - участие в национална среща на народните читалища в София – НЧ Ценово и Караманово - участие на всички читалища в онлайн среща „Интернет за всички 55 плюс“ - участие в онлайн обучение на платформа АГОРА за използване на програма ЗУМ - обучение на читалищни работници по програма „ДАР – дигитални алтернативи за развитие“, организирано от платформа АГОРА с финансиране от фонд „Активни граждани на България“ - участие в обучение, изнесено от сдружение „Плевенски обществен фонд-читалища“ на тема „Комуникационни умение и комуникация с местната власт“ НЧ Караманово и Долна Студена - работни срещи на читалищата от община Ценово	2022 г.	11 бр. обучения и работни срещи
1.2. Включване в инициативи за повишаване обхвата на образование и за учене през целия живот по национални и програми на ЕС	постоянен	Обхват 90% от учители и дейци от читалища
Изпълнявани проекти и програми в основните училища на територията на общината: ОУ „Христо Ботев“ с. Ценово • Проект „Подкрепа за успех“, финансиран от ОП НОИР 2014-2020 – допълнително обучение за преодоляване на обучителните затруднения. Сформирани са две групи в начален етап по БЕЛ. Учениците подобриха четивната си техника, правописа и правописа си. • Проект „Образование за утрешния ден“ • Проект „Равен достъп до училищно образование в условията на кризи“, финансиран от ОП НОИР - обучение на ученици и родители за работа с образователни платформи. Сформирани са две групи за обучение на ученици от 1 клас за работа с платформите. • НАЦИОНАЛНА ПРОГРАМА „БИЗНЕСЪТ ПРЕПОДАВА“ Модул 1 „Семинари в училищата от представители на технологични фирми“ – 25 ученици наблюдаваха демонстрационен урок за работа с 25 ученици наблюдаваха демонстрационен урок за работа с 3D принтер. • Национална програма „Оптимизация на	2022 г.	90% обхват от учители и читалищни дейци

вътрешната структура на персонала” - Изплащане на обезщетения на два пенсионирани служители от ОУ „Христо Ботев“ с. Ценово • Национална програма „Средства за електронен дневник или електронни ресурси за училища, ЦПЛР и ЦСОП” – осигуряване на средства за закупуване на електронен дневник; През календарната 2022 година са проведени допълнителни обучения с ученици, допуснали три последователни слаби оценки или приключили учебния срок със срочна оценка слаб (2). Работено е с 18 ученици по предметите БЕЛ, математика, човекът и природата, история и цивилизации. В резултат от проведеното обучение учениците подобриха успеха си. ОУ „Христо Ботев“ с. Караманово Проект „Подкрепа за успех“ - сформирани 2 групи за допълнително обучение по БЕЛ- една в начален етап с 5 ученици и една в прогимназиален етап с 5 ученици Проект „Равен достъп до училищно образование в условията на кризи“ - сформирана 1 група от 4 ученици от 1 клас по дейност 2: „Обучение на ученици, вкл. от уязвими групи за придобиване на умения за обучение от разстояние в електронна среда“ - сформирана 1 група от 3-ма родители по дейност 4: „Обучение на образователни медиатори и родители за придобиване на умения за работа в електронна среда (в т.ч. образователни платформи, търсене на електронно съдържание и др.) Осигурена е обща подкрепа за личностно развитие – допълнително обучение за: 1 ученик от 3 клас по БЕЛ 1 ученик от 5 клас по БЕЛ и математика 1 ученик от 6 клас по математика 1 ученик от 7 клас по БЕЛ и история и цивилизации ОУ „Свети Климент Охридски“ с. Долна Студена Реализирани са финансираните от бюджета на ДФ „Земеделие“ – „Училищен плод“ и „Училищно мляко“, също и - Проект „Подкрепа за успех“ с 3 групи по обучителни затруднения - Проект „Равен достъп до училищното образование в условията на кризи“ - Проект за кандидатстване за предоставяне на средства за физическа активност - ПМС 214/29.07.2022г. за одобряване на допълнителни разходи за ремонтни дейности <i>Проекти по НП</i> НП ИКТ Средства за електронен дневник за училища, ЦПЛР и ЦСОП		
---	--	--

НП ИКТ Средства за интернет свързаност НП „Бизнесът в училище“, Модул 1 „Семинари в училищата“ Сформирани са групи за допълнително обучение по БЕЛ - 2 групи ОУ „Алеко Константинов“ с. Новград Проект „Равен достъп до училищно образование в условията на кризи“ – проведени обучения за работа с образователни платформи на ученици и родители им. Национални програми: -„Училищен плод“ -„Училищно мляко“ -„Подпомагане храненето на учениците от начален етап“ Осигурена е обща подкрепа за личностно развитие – допълнително обучение за: -по български език и литература – с 2 ученика -по математика – с 2 ученика Изпълнявани проекти и програми в читалищата на територията на общината: Програма „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“ на Министерство на културата - предоставя средства за закупуване на книги. През 2022 г. бяха одобрени 7 проекта – на НЧ „Пробуда – 1923“ – с. Долна Студена, НЧ „Светлина – 1905“ – с. Караманово, НЧ „Христо Ботев – 1927“ – с. Новград, НЧ „Пробуда – 1922“ – с. Белцов и НЧ „Просвета – 1936“ – с. Джулюница, НЧ „Христо Ботев – 1898“ – с. Ценово. Проект „Интернет за всички 55+“ в партньорство с А1 и Асоциация „Съвременни читалища“ – участие на НЧ „Христо Ботев – 1898“ – с. Ценово, НЧ „Пробуда – 1922“ – с. Белцов и НЧ „Светлина – 1905“ – с. Караманово, НЧ „Хр. Ботев 1927“ с. Новград.		
<u>Мярка 2. Подкрепа за съхраняването и развитието на местни традиции и културни инициативи</u>		
2.1. Съхраняване на местни обичаи и традиции и участие в национални фолклорни фестивали	постоянен	Брой участия
<i>Организиран и проведен културни прояви от читалищата в община Ценово:</i> - Награждаване на „Читател на годината“ в Караманово - Богоявление – Хвърляне на кръста във водите на р. Янтра – в селата Ценово, Новград и Долна Студена; - Трифон Зарезан – провеждане на ритуали по зарязване на лозята, конкурси за най-добро вино; - Молебен и водосвет за благоденствие и успех на с. Караманово в храм „Възнесение Господне“; - Баба Марта – работилници за мартеници, организиране на базари, конкурси, Инициатива „да се	2022 г.	30 бр. прояви 19 бр. участия в конкурси и фестивали, събори и др.

помогне на дете в беда“. Събраните средства са предоставени за лечението на двегодишната Нурджихан от Новград - Трети март - национален празник на Република България – тържествени чествания; - Тържествено отбелязване на 70-та годишнина от героичната гибел на граничаря Асен Илиев - Великден – концерти, изложби, конкурс за великденска украса, боядисани яйца и козунаци; - Свети дух – курбан на с. Белцов; - Официално откриване на Младежки център в Ценово с девет зали за развлечения, спорт и етнографска сбирка. Ползването на съоръженията е напълно безплатно - Ден на славянската писменост и култура – тържества съвместно с училищата и детските градини; - Ден на детето – детски забавления; - Годишнина от гибелта на Христо Ботев – тържествени чествания; - Еньовден – бране на билки, чаена церемония в Ценово; - Юни – август – летни занимални, Академии и др.; - Пети фолклорен събор „Обичаите по нашенски – срещи с миналото на Придунавския регион“ в Новград - Летни занимания по родолюбие в Ценово; - 154 – та годишнина от слизането на четата на Х. Димитър и Ст. Караджа на българския бряг на р. Дунав край с. Новград и тържествено откриване на обновения Етнографски музей - Спасовден – храмов празник в с. Караманово; - 20 години от създаването на ДФГ „Славейче“ - Фолклорен фестивал „Празник на занаятите“ в Караманово - Ден на Съединението на Княжество България с Източна Румелия; - 100 г. от основаване на читалище в Белцов - Ден на независимостта на България; - Фолклорен фестивал „Ценово пее и танцува“ - Представяне на книгата „Караманово в разкази“ - Ден на народните будители – среща на самодейни колективи от общината; - Викторина „Поклон будители“ по повод 300 години от рождението на Паисий Хилендарски и 260 г. от написването на „История славянобългарска“ - Ден на християнското семейство; - Коледно-новогодишни празници. Участия на местни състави във фолклорни фестивали: -Национална фолклорна среща „Автентичност и съвремие“ – Попово -Девети фестивал на доматите, чушките и		
---	--	--

отбеляза 154-та годишнина от слизането на четата на Хаджи Димитър и Стефан Караджа на българския бряг.		
2.4.Осигуряване на ново оборудване и обзавеждане на културни организации/ чрез кандидатстване по програми/	2020 - 2023 г.	Създаване на условия за културна и обществена дейност.
През 2021 г. след изпълнение на проект за промяна на предназначение и основен ремонт на сграда „Фурна“ в с. Ценово по Проект „Красива България“ беше разкрит Младежки център. Функционирането на центъра започна през 2022 година, като за целта със средства от бюджета на общината бяха обзаведени и оборудвани всички зали и помещения в сградата и се разкриха две работни места за Специалист "Младежки дейности" и общ работник	2022 г.ок	Закупена техника на стойност – 17 568,48 лева, като: - Изградено видеонаблюдение; - 6 бр. Климатизици; - Телевизор; - Прахосмукачка Закупено обзавеждане на стойност 23 334,39 лева, като: - Билиардна маса; - Тенис маси, - Етажерки; - Маси; - Столове; - Кошчета; - Пейки и др.

ПРИОРИТЕТ 2.

СЪЗДАВАНЕ НА МОДЕРНА И ПРОСПЕРИРАЩА МЕСТНА ИКОНОМИКА И СЪЗДАВАНЕ НА ЗАЕТОСТ

Специфична цел 2.

ПОДКРЕПА ЗА РАЗВИТИЕТО НА МЕСТНИЯ БИЗНЕС

Мярка 1. Активна политика за промоция потенциала на общината и привличане на външни инвестиции

1.1. Публикуване и поместване в пресата и на интернет страницата на общината на свободните имоти/ сгради, терени, дворни места, земи, помещения/ с предложение за инвестиционни намерения.	Ежегодно	Информираност на външни и местни инвеститори за потенциала на Общината.
Периодично на интернет страницата на общината се публикуват новини, обяви за търгове и др. за да може заинтересованите граждани да се възползват и участват.	2022 г.	17 бр.

Мярка 2. Насърчаване и подпомагане сдружаването на земеделски производители за увеличаване ефективността на снабдяването и пласмента на продукцията

Мярка 3. Мотивиране на млади земеделски производители за развитие на алтернативни земеделски дейности и услуги за устойчиво развитие на района

3.3. Организиране на обучение за стартиране на собствен бизнес от млади фермери през новия планов период 2020 – 2027 година	2023 г.	Брой обучения
На 14 октомври, в Община Ценово се проведе първата информационна среща за годината, която Областен информационен център - Русе организира.		1бр.

Заинтересованите участници се запознаха със Споразумението за партньорство за програмен период 2021 – 2027 и с новите програми, като акцентира върху приоритетните им цели и възможностите за финансиране, които предоставят. А представителите на НССЗ информираха за условията на кандидатстване по подмярка 6. 1 „Стартова помощ за млади земеделски стопани“.	2022 г.	
<u>Марка 4: Ефективно управление на собствеността на община</u>		
4.1. Приемане на Стратегия за управление на общинската собственост за мандата на кмета.	2020 г.	Създадена макрорамка на цялостната визия по управлението на общинската собственост.
Приетата Стратегия за период 2020/2023 г. се изпълнява и е основа за разработване на годишните програми за управление и разпореждане с имотите – общинска собственост при отчитане на настъпилите промени и необходимостта от очертаване на нови приоритети на развитие, при разработването на проектите за годишните бюджети на общината, както и при кандидатстване по проекти с цел ефективно и рационално управление на общинската собственост.	2022 г.	Изпълнява се
4.2. Приемане на Програма за управление на общинската собственост.	ежегодно	Конкретизиране на мерките за постигане на целите за управление на собствеността, както и осигуряване на публичен достъп.
Годишната програма на Община Ценово за управление и разпореждане с общинска собственост се приема от Общинския съвет на основание чл. 8, ал. 9 от ЗОС в изпълнение на основните цели, принципи и приоритети, посочени в стратегията по чл. 8 на Закона. Ефективно използване на ресурсите – общинска собственост посредством процедури по провеждане на публични търгове за отдаване под наем/аренда на земеделски земи, пасища и мери общинска собственост, отдаване под наем на помещения общинска собственост.	2022 г.	1 бр.
Приходи през 2022 г. от наем: земя, общински пътища, пасища и мери Приходи от наем общинско имущество <i>Сключени договори за пасища и мери:</i> - по чл.37, ал.1 – сключени 1 бр. договори- 191,772 дка - по чл.37и, ал.13- сключени 5 бр. договори- 1883,372 дка - по чл.37и,ал.14-сключени 9 бр. договори- 1872,999 дка Разпоредителни сделки:	2022 г. 2022 г.	1 123 457.00 лв. 15 451.00 лв. 2 876.59 лв. 18 833.72 лв. 18 729.99 лв.

Продажба транспортни средства Продажба на нематериални дълготрайни активи Продажба земя Освен приходи от сключени договори за отдаване под наем имоти общинска собственост включващи земеделски земи, пасища и мери и трайни насаждения, Община Ценово проведе процедура по разпределение на пасища и мери за срок от 5 години. Сключен е един брой договор за площ от 191 772 дка с наемна цена от 2 876.59 лева. През годината бяха проведени следните търгове: -за отдаване под наем на пасища и мери съгласно чл.37и, ал.13 от ЗСПЗЗ, за срок от една година. До участие се допускат собственици на пасищни селскостопански животни. След проведената процедура са сключени 5 броя договори с обща площ 1 883,372дка, с наемна цена 18 833, 72 лева. -за отдаване под наем на пасища и мери съгласно чл.37и, ал.14 от ЗСПЗЗ, за срок от една година. До участие се допускат собственици на пасищни селскостопански животни и на лица които поемат задължение да ги поддържат в добро земеделско и екологично състояние. След проведената процедура са сключени 9 броя договори с обща площ 1 872,999дка, с наемна цена 18 729, 99 лева. Проведени са тръжни процедури за отдаване под аренда за срок от 15 години на имоти общинска собственост за отглеждане на трайни насаждения. Сключени са договори за 123, 306 дка и 81,012 дка, с наемна цена 4 932, 24 лева и 3 240.48 лв. Проведена е процедура за отдаване под аренда на земеделска земя, за срок от 5 години на имоти общинска собственост. Сключени са 2 договора с обща площ 150, 395 дка, с наемна цена в размер на 24534.48лв		18 720.00 лв. 1 335 276.00лв. 141 176.00 лв. 19 бр. сключени договори
<i>Категоризиране на търговски обекти - категоризации на заведения за хранене и развлечения</i>	2022 г.	- 0 бр.
<i>Издадени превозни билети за транспортиране на дървесина</i> <u>Данните от проведени процедури са публично достъпни на интернет страницата на Община Ценово.</u>	2022 г.	- 22 броя
<u>Мярка 6: Адекватно управление на финансовите ресурси на Общината</u>		
6.1. Приемане на ясни приоритети и реално изпълними цели, свързани със стабилизиране на общинския бюджет.	ежегодно	Ефективно управление на общинския бюджет.

Законът за Държавния бюджет за 2022 г. не беше приет съгласно Закона за публичните финанси и влезе в сила на 01.04.2022 г. По-късното приемане наложи при приемане на местния бюджет да се отразят вече извършени разходи за периода януари-март, както и прецизно да се прогнозираат необходимите средства за нормалното предоставяне на общинските публични услуги. Бюджетът на Община Ценово за 2022 г. беше разработен при спазване на законовите процедури. Проектобюджетът беше внесен за разглеждане от Общинския съвет в законоустановения срок. Изготвени и предадени в срок бяха бюджетните прогнози за 2023, 2024 и 2025 г., както и проектобюджетът за 2023 г. съгласно изискванията на свързаните с това нормативни актове. Всичко това е от особена важност за общината т.к. финансовата дейност има непряко отношение към цялостната дейност и от нея зависи навременното, точно и законосъобразно извършване на дейностите и постигане на положителни резултати. Използвани са алтернативни източници, но са мобилизирани и собствените приходоизточници. В резултат от успешната работа на служителите по местни данъци и такси и добросъвестността на гражданите е постигната добра събираемост на данъците и такса битови отпадъци. Събраните приходи от отдел „Местни данъци и такси и ГРАО“ за 2022 г. са в размер на 533 794.46 лв. Спрямо предходния данъчен период /2021г./ има увеличение на приходите с 14 180.65 лв. при едни и същи данъчни ставки. Средната събираемост на задълженията за 2022 г. е 80,5%, а на просрочените задължения от минали години е 21,3%.		59,05% изпълнение
6.2. Осигуряване на прецизност при изразходване на финансовите средства от общинския бюджет с цел постигане на устойчив резултат.	ежегодно	Максимално ограничаване на разходите с еднократен ефект.
В периода януари-февруари 2022 г. бяха извършени всички процедури, свързани с годишното счетоводно приключване за 2021 г. Изготвен беше финансовият отчет при спазване на утвърдените форми и срокове от Министерство на финансите. Приключи инвентаризацията за 2021 г., а през месец ноември 2022 г. започна подготовката за годишната инвентаризация за 2022 г. Спазват се законовите изисквания за съхранение на счетоводната документация. През годината непрекъснато се взаимодействаше и с финансовия контролор, като се разписваха определени	2022 г.	Ефективен финансов контрол

позиции в предвидените в СФУК документи. Периодично се представяше информация на ръководството на общината за постъпилите приходи, изпълнението приходите по бюджета и неплатените задължения. На закъснелите длъжници се изпращаха покани да погасят задълженията си. Ежедневно се наблюдаваха наличностите и се оценяваше необходимостта от средства, с цел насочването им по разпоредители и по време, в съответствие с утвърдените приоритети.		
6.4. Отговорност за въвеждането на антикорупционни процедури.	постоянен	Прозрачност в управлението.
Специфична цел 4. ПОДКРЕПА ЗА СОЦИАЛНО ВКЛЮЧВАНЕ НА БЕЗРАБОТНИ И СЪЗДАВАНЕ НА СУБСИДИРАНА ЗАЕТОСТ		
<u>Мярка 1. Разработване и изпълнение на проекти за социално включване на трайно безработни в пилотни инициативи за създаване на заетост</u>		
1.1. Разработване и актуализиране на проекти за субсидирана заетост по Програма „Развитие” за безработни на възраст до 29 години, проект „Работа“, проект „Обучения и заетост“, финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ и Национални програми, като: „Старт в кариерата“, „Обучение и заетост на продължително безработни лица“, „Помощ за пенсиониране“, „ЗОХТУ“/Заетост и обучение на хора с трайни увреждания/, насърчителна мярка по чл. 36а от ЗНЗ за наемане на непълно работно време на продължително безработни лица, насърчителна мярка по чл. 55а, по чл. 55в от ЗНЗ и др.	2023 г.	Брой включени лица
По Програма „Старт на кариерата“ назначено 1 лице на възраст до 29 години с висше образование без стаж по специалността на длъжността Специалист „Общинска собственост” за срок от 12 месеца на 8 часов работен ден – до 20.06.2022 г. По подадената през м. август 2022 г. заявка към дирекция „Бюро по труда“ гр. Бяла за 1 свободно работно място за специалист няма насочено безработно лице, отговарящо на условията на програмата.	2022 г.	1
Проект „Нова възможност за младежка заетост“ по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ - обучение по време на работа за 7 безработни лица до 29 години за длъжността „Работник поддръжка“ за срок от 6 месеца на пълно работно време; завършили обучението си б. с. Караманово – 4, от с. Новград – 2 – до 25.01.2022 г.	2022 г.	6

Националната програма „ЗОХТУ“ /Заетост и обучение на хора с трайни увреждания/ за срок от две години. През 2022 г. на длъжността „Общ работник“ са работили 2 лица с трайни увреждания от с. Ценово и от с. Кривина на 8 часов работен ден. На 29.08.2022 г. по Програмата на същата длъжност е наето още едно лице от с. Новград.	2022 г.	3
НП „Помощ за пенсиониране“от ЗНЗ: осигуряване на заетост на безработни лица над 58 години, регистрирани в Бюро по труда, за срок до 24 месеца. През 2022 г. са включени в програмата на пълно работно време на длъжност „Общ работник“ 5 лица: с. Долна Студена - 1, Новград - 1, с.Ценово – 2, с. Караманово – 1.	2022 г.	5
„Регионална програма за заетост“: в Общината бяха назначени като общи работници за срок от 6 месеца 30 безработни лица на пълно работно време: Ценово – 8, Долна Студена - 4, Джулюница - 3, Белцов – 2, Новград – 4, Пиперково – 3, Кривина – 2, Беяново - 1 и с. Караманово – 3. Основната цел на регионалните програми е повишаване на заетостта, намаляване на безработицата и повишаване качеството на работната сила в региона.	2022 г.	30
По НП „Обучение и заетост на продължително безработни лица“ в основните училища и детските градини са работили на длъжността „Общ работник“ за срок от 12 месеца на пълен работен ден 6 лица. ОУ „Алеко Константинов“ с. Новград – 1, ДГ „Баба Тонка“ Ценово – 1, ДГ „Щастливо детство“ – 2, ДГ „Радост“ – 1, ДГ „Славейче“ – 1.	2022 г.	6
По насърчителна мярка от ЗНЗ по чл. 36а осигуряване на заетост на продължително безработни лица до 29 години бяха наети на длъжност „Чистач-хигиенист“ за 6 месеца 2 младежи от с. Джулюница и с. Караманово на 7 часов работен ден.	2022 г.	2
По насърчителна мярка от ЗНЗ по чл. 55в безработни лица с непрекъснато поддържана регистрация не по малко от 12 месеца. През 2022 г. са работили на пълно работно време като общи работници общо 5 лица, от тях: 1 лице от с. Ценово, 1 лице от с. Белцов и 3 лица от с. Долна Студена.	2022 г.	5
По насърчителна мярка по чл. 55а от ЗНЗ, мярка за безработни лица над 55 годишна възраст са наети на длъжността „Общ работник“ на пълно работно време за срок от 12 месеца 2 лица от с. Долна Студена и 1 лице от с. Ценово.	2022 г.	3

Насърчителна мярка по чл. 52, ал. 1 от ЗНЗ: Осигурена заетост на безработни лица с трайно увреждане за срок от 1 година. На длъжността „Чистач-хигиенист“ на пълно работно време е работило 1 лице от Долна Студена.	2022 г.	1
<u>Мярка 2. Повишаване пригодността за заетост и подпомагане кариерното развитие на заети и самонаети лица чрез обучение за професионална квалификация</u>		
2.1.Насърчаване на диалога между представители на бизнеса и бюрото по труда за намиране на оптимално решение в търсенето и предлагането на пазара на труда.	постоянен	Подобряване на комуникацията между ресорните институции.
Провеждане на срещи между представители на бизнеса, на общинска администрация и Бюро по труда относно наемане на работа на безработни лица.	2022 г.	4
<u>ПРИОРИТЕТ 3.</u> СЪЗДАВАНЕ НА КАЧЕСТВЕНА ЖИЗНЕНА СРЕДА С РАЗВИТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<u>Специфична цел 1.</u> ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА МОДЕРНА, НАДЕЖДНА И АДЕКВАТНА НА ПОТРЕБНОСТИТЕ ОБЩИНСКА ИНФРАСТРУКТУРА		
<u>Мярка 1. Регулиране и усъвършенстване на процесите на териториалното устройство</u>		
1.1.Изготвяне на Общ устройствен план на Община Ценово.	2023 г.	Подобряване устройството на територията на Общината.
През 2022 година подписахме Допълнително споразумение с Министерство на Регионалното развитие и благоустройството за удължаване срока за финансиране на изготвяне на Проекта за Общ устройствен план. 1. Окончателният проект на Общ устройствен план (ОУП) на Община Ценово е разгледан и приет от Общински експертен съвет по устройство на територията - разширен състав, с Протокол № 4, Решение по т. 1 от 24.03.2022г. 2. В периода 21.07.22г. - 29.08.2022г. в деловодството на Община Ценово постъпиха възражения срещу така представения проект на ОУП, за това че действителното положение и териториално-устройствен статус на имоти на територията на общината, както и инвестиционните инициативи, които са в напреднал етап на развитие, не са отразени и/или взети предвид при определяне на преобладаващото предназначение и начин на устройство на територията. След разглеждане на постъпилите сигнали от Общински Експертен съвет по устройство на територията в разширен състав действително са установени неточности в проекта, включително липса на съобразяване с предвижданията на заварените подробности	2022 г.	1

устройствени планове (ПУП), с което ЕСУТ със свое решение, обективизирано в Протокол № 12 от 01.09.2022г. прие постъпилите възражения и предложи на фирмата изпълнител „ФРИБУЛ“ ООД, да отрази приетите възражения от ОБЕСУТ преди входирането на проекта за Общ устройствен план на община Ценово – окончателен проект за приемане от Общински съвет - Ценово, съгласно чл. 127, ал. 6 от ЗУТ. Очаква се одобряване през 2023 г.		
Специфична цел 2.		
ПОДОБРЯВАНЕ НА ПЪТНАТА И УЛИЧНАТА МРЕЖА		
<i>Марка 1. Подобряване на общинската междуселищна пътна мрежа.</i>		
<i>1.1. Основен ремонт на общински междуселищни пътища</i>	<i>2023 г.</i>	<i>Км. пътища</i>
През 2022 година беше направено освежаване на съществуваща хоризонтална маркировка, почистване на банкети и кърпещ на единични дупки по пътища на територията на Община Ценово за подобряване и възстановяване на транспортно-експлоатационните качества на настилната, с оглед осигуряване условия за безопасност на движението, комфорт на пътуващите. Подобект №1. Общински пътища: - Общински път RSE 1211 - /II-54/Ценово - Белцов - Кривина - пристанище Кривина с дължина 16 500 м ; - Общински път RSE 1210 - /II-54/Ценово -Долна Студена - граница община (Ценово - Бяла) - Ботров/RSE1003/ с дължина 4 400 м ; Подобект № 2. Републикански пътища; - Републикански път II-54 Гара Бяла - Ценово - Пиперково - Караманово - Вардим - Свищов - участък в с. Ценово с дължина 2195,00 м. (ул "Цар Освободител"); - Републикански път III-5402 (Русе) Обретеник - Ценово - участък в с. Ценово с дължина 686,00 м. (ул. "Васил Левски");	2022 г.	Общо 23 781 м.
<i>Марка 2. Подобряване на уличната мрежа и съоръжения към нея.</i>		
<i>2.1. Рехабилитация на улична мрежа в населените места на Община Ценово</i>	<i>2023 г.</i>	<i>Км. улици</i>
2.1.1. През годината в изпълнение на Инвестиционната програма на общината, бяха възложени и изпълнени следните дейности по проектиране и рехабилитация на уличната мрежа на територията на населените места: <u>Подобект 1:</u> част от улица ул. "Дунав" с. Беляново - участък с дължина - 250,00 метра; <u>Подобект 2:</u> уличен ръкав към улица "Митко Палаузов" в с. Д. Студена - участък с дължина - 80,00 метра; <u>Подобект 3:</u> част от ул. "Димчо Дебелянов" с. Д. Студена - участък с дължина - 455,00 метра; <u>Подобект 4:</u> част от ул. "Ал. Стамболийски" с. Д. Студена - участък с дължина - 160,00 метра; <u>Подобект 5:</u> част от ул. "Ангел Кънчев" с. Д. Студена	2022 г.	1,555 км.

участък с дължина - 160,00 метра; <u>Подобект 6:</u> част от ул. "Никола Вапцаров" с. Кривина - участък с дължина - 135,00 метра; <u>Подобект 7:</u> част от ул. "Васил Левски" с. Кривина - участък с дължина - 170,00 метра; <u>Подобект 8:</u> - цялата ул. "Георги Бенковски" с. Ценово – 145,00 метра 2.1.2. След изменение и допълнение на инвестиционната програма с Решение № 331 по протокол 48 от 31.08.2022 година на Общински съвет – Ценово, беше обявено и възложено <u>проектиране и рехабилитация на уличната мрежа на територията на с. Пиперково за участъци от следните улици:</u> <u>Подобект 1:</u> част от улица „Бузлуджа“ с. Пиперково - участък с дължина - 300,00 метра; <u>Подобект 2:</u> част от улица ул. „Етър“ в с. Пиперково - участък с дължина - 130,00 метра; <u>Подобект 3:</u> част от улица. „Дойран“ с. Пиперково - участък с дължина - 50,00 метра; <u>Подобект 4:</u> част от улица. „Съединение“ с. Пиперково – участък с дължина - 260,00 метра. На 18.11.2022 година е сключен договор за изпълнение. Проектите на улиците са изготвени, съгласувани в съответните институции и на 15.12.2022 г. е издадено Разрешение за строеж № 42. Строителството ще се изпълнява през 2023 година при настъпване на подходящи метеорологични условия.	2022 г.	0,740 км.
2.1.3. През 2022 година беше отворен прием по процедура чрез подбор на проектни предложения № BG06RDNP001-7.017 – Улици „Строителство, реконструкция и/или рехабилитация на нови и съществуващи улици и тротоари и съоръженията и принадлежностите към тях“ по подмярка 7.2. „Инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 7 „Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ от ПРСР 2014 – 2020 г., съгласно Заповед № РД 09-843 от 22.07.2022 година на Заместник-министър и Ръководител на Управляващия орган на Програмата за развитие на селските райони 2014-2020 година – Д-р Момчил Ненков. След Решение № 335 по протокол 48 от 31.08.2022 година на Общински съвет – Ценово, Кмета на община Ценово сключи договор за проектиране на улици в следният обхват: <u>Подобект:</u> с. Ценово – ул. „Възраждане“ - 357.59 метра - ул. „Бачо Киро“ - 209.15 метра, - ул. „Христо Смирненски“ - 756.98 метра;	2022 г.	3,373 км;

<u>Подобект:</u> с. Долна Студена – ул. „Митко Палаузов“ - 430.20 метра; <u>Подобект:</u> с. Караманово – ул. „Генерал Радецки“ - 1374.82 метра; <u>Подобект:</u> с. Кривина – ул. „Никола Вапцаров“ - 244.75 метра. Проекта е изготвен, съгласуван и подаден за кандидатстване за финансиране с Входящ регистрационен номер: BG06RDNP001-7.017-0012 от 15.12.2022 г. 2.1.4. Инженеринг, включващ: проектиране и изграждане на 2 бр. Изкуствени неравности на ул. "Хан Аспарух" с. Долна Студена и 2 бр. Изкуствени неравности на ул. "Хан Аспарух" с. Ценово, община Ценово, област Русе"- 15 000,00 лева	2022 г.	4 бр.
<u>Специфична цел 3.</u> ПОДОБРЯВАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ВОДОСНАБДИТЕЛНАТА И ЕКОЛОГИЧНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<i>Мярка 1. Усъвършенстване управлението на отпадъците</i>		
<i>1.1.Ликвидиране на нерегламентираните и незаконни сметища.</i>	2023 г.	<i>Подобряване на екологичната картина в Община Ценово</i>
Община Ценово е член на Регионално депо за управление на отпадъците Борово (Бяла, обл. Русе) и от 2019г. всички генерирани отпадъци на територията на общината се транспортират на Регионално депо Бяла. Във връзка със задължението на Кмета на Общината за рекултивация на спряното от експлоатация общинско депо, местност „Сър баир“ в с. Ценово, Община Ценово е депозирала заявление в ПУДООС с вх. № ДТБО-7/01.08.2022г., за отпускане на безвъзмездна финансова помощ в размер на 1 063 286,22 лв. с ДДС за изпълнение на проект „Закриване и рекултивация на общинско депо за битови отпадъци на територията на община Ценово, област Русе“. След Разглеждане от финансиращият орган в общината се получи писмо с искане за допълнителни документи и проучвания и преработка на част от документацията.	2022 г.	16,930 дка
1.2.Въвеждане и поддържане на система за разделно събиране на отпадъците в селата на общината	2023 г.	1. Намаляване на общото количество отпадъци, депонирани на Регионално депо - Бяла. 2. Реализиране на икономия от пониженото общо количество отпадък и включване на разделно

		събрания отпадък в рециклиране и др.
През 2022г. Община Ценово подготвя проектно предложение за „Закупуване и безвъзмездно предоставяне на домакинствата на компостери за зелени и други биоотпадъци на територията на населените места на общ. Ценово, обл. Русе“, с което предстои да кандидатства пред ПУДООС за безвъзмездна финансова помощ през 2023г.		
През 2022г. Община Ценово сключи договор за разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали на територията на Общината с „М-ТЕКС РЕЦИКЛИРАНЕ НА ТЕКСТИЛ“ ООД. Към настоящия момент има един разположен контейнер за разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали в с. Ценово, който се обслужва ежемесечно от фирмата изпълнител.		1 бр.
1.3.Информационни кампании за оползотворяване на биоотпадъците.	2023 г.	Намаляване на общото количество на отпадъци.
Във връзка с 18 март - Световен ден на рециклирането е направена разяснителна кампания за целите и ползите от разделно събиране на отпадъците във всички училища и градини на територията на Община Ценово. За целта са изготвени постери, флаери и чували за разделно събиране на отпадъци от пластмасови опаковки и кенчета, които са раздадени на всеки един ученик. Под формата на игра в рамките на месец учениците събраха 640 кг. отпадъци от опаковки, които бяха предадени на регионалното депо за битови отпадъци в Бяла. На отличилите се участници бяха осигурени награди от МКБППМН.	2022 г.	640 кг отпадъци
<u>Мярка 2. Подобряване и развитие на инфраструктурата за питейни води.</u>		
2.1. Реконструкцията на водопроводната мрежа в населените места	2023 г.	Км. водопроводи
В изпълнение на Договор № 14831/16.12.2021 година сключен между ПУДООС и ОБЩИНА ЦЕНОВО през 2022 година се извърши "Реконструкция и рехабилитация на съществуващи водопроводи в с. Ценово и с. Долна Студена, община Ценово, област Русе" Обща дължина на водопровод в с. Ценово - 2090м 1. Ул. „Янтра“ от ОК 94 до ОК 138 – 410 м. 2. Ул. „Васил Левски“ от ОК 64 до ОК 138 – 335 м. 3. Ул. „Кирил и Методий“ от ОК 57 до ОК 16 – 835 м. 4. Ул. „Пеньо Пенев“ от ОК 91 до ОК 63 – 150 м. 5. Ул. „Опълченска“ от ОК 93 до ОК64 – 250 м. 6. Ул. „Пейо Яворов“ от ОК 88 до ОК 89 – 110 м. Обща дължина на водопровод с. Д. Студена - 2895м 1. Ул. „Хан Аспарух“ от ОК 18 до ОК 99 – 400 м. 2. Ул. „Христо Ботев“ от ОК 18 до ОК 14 – 430 м.	2022 г.	4,985 км.

3. Ул. „Ал. Стамболийски“ от ОК 16 до ОК 100 – 400 м. 4. Ул. „Игнат Илиев“ от ОК 20 до ОК 25 – 435 м. 5. Ул. „Олимпи Панов“ от ОК 14 до ОК 30 – 400 м. 6. ул. „Ангел Кънчев“ от ОК15 до ОК31 – 400 м. 7. Ул. „Възраждане“ от ОК 99 до ОК 31 – 430 м. За обектите е подписан Акт 15 от 21.07.2022 г., проекта е отчетен и изпълнен		
<u>Мярка 3. Изграждане на съоръжения за пречистване на водата</u>		
3.1. Изграждане на канализация и пречиствателна станция за населените места	2023 г.	Проект
Изготвен проект „Изграждане на канализационна мрежа, довеждащи колектори, заустващ колектор и водопровод, захранващ ПСОВ с. Ценово, обл. Русе“ , който е в процедура на съгласуване, обявяване и одобряване (ДВ бр. 93/23.11.2022)	2022 г.	1 бр. процедура
3.2. Изграждане на пречиствателна станция за отпадни води		Пречиствателна станция
Изготвен проект „Подобен устройствен план (ПУП) – План за застрояване (ПЗ) за обект изграждане на пречиствателна станция за отпадъчни води ПСОВ с. Ценово в нов ПИ 78361.28.351“, който е в процедура по съгласуване и обявяване и одобряване	2022 г.	1 бр. процедура
<u>Специфична цел 4.</u>		
ПОВИШАВАНЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА ЕФЕКТИВНОСТ		
<u>Мярка 1. Провеждане на одити за енергийна ефективност на сградите – общинска собственост и за въвеждане на алтернативни енергийни източници</u>		
1.2. Подмяна на улично осветление с енергийно ефективни осветителни тела	постоянен	Брой осветителни тела
И през 2022 г. продължи подмяната на уличното осветление в общината с енергоспестяващи осветителни тела. Действащи са 871 бр.- 18W, 32бр.- 30W, 388- 36W, 380 – 50W, от които преработени на 15 W – 80 бр.	2022 г.	1671 бр.
<u>Мярка 2. Саниране на обществени сгради - общинска собственост</u>		
2.1. Саниране на сграда – общинска собственост	2023 г.	Брой сгради с въведени мерки за енергийна ефективност
1. През годината след отправени искания за необходимост от прилагане на мерки за енергийна ефективност с цел намаляване разходите за електро енергия и закупуване на горива за отопление две училища от общината получиха финансиране. 1.1. През м. Декември 2022 година приключи текущият ремонт на сграда на ОУ „Христо Ботев“ в село Караманово, Община Ценово, Област Русе" на стойност - 313 728 лева; 1.2. До средата на м. Февруари трябва да приключи и ремонта на сграда на ОУ „Св. Климент Охридски“ в село Долна Студена,	2022 г.	2 бр.

Община Ценово, Област Русе“ на стойност - 309 167,46 лева; 2.Частичен текущ ремонт в сграда с обществено предназначение в с. Караманово, община Ценово, област Русе - 32 190,83 лева;	2022 г.	1 бр.
Специфична цел 5. ПОДОБРЯВАНЕ НА СЪСТОЯНИЕТО НА ОКОЛНАТА СРЕДА		
<i>Мярка 1. Залесяване на ерозирали терени</i>		
Залесяване на ерозирали терени	2023 г.	дка
През месец април на Община Ценово бяха дарени 3 900 броя фиданки от видовете: дъб, явор, смърч, липа, ябълки, бяла акация, черен бор, златен дъжд, зимен дъб, слива, орех, бяла бреза. Фиданките бяха разпределени за всяко едно от кметствата и засадени.	2022 г.	Площ около 50 дка
<i>Мярка 2. Рехабилитация на съществуващите зелени зони в населените места</i>		
Рехабилитация на съществуващите зелени зони в населените места.	2023 г.	дка
Общинска администрация ежегодно подготвя проекти по Национална кампания „За чиста околна среда” на тема „ОБИЧАМ ПРИРОДАТА – И АЗ УЧАСТВАМ” към Министерство на околната среда и водите (МОСВ) и Предприятие за управление на дейностите по опазване на околната среда (ПУДООС). През 2022 година бяха подготвени 11 бр. проектни заявления за кметствата, детските градини и училищата на територията на общината, които имат право на участие в кампанията за тази година. Одобрен беше само проект „Озеленяване и възстановяване на зелени площи в Детска градина „Баба Тонка” с. Ценово на стойност 7500,00 лева. С оглед покачващите се цени за извършването на доставки услуги и строителство се оказа невъзможно проекта за се осъществи на стойността за която е кандидатствал. След Решение № 337 от 31.08.2022 г. на Общински съвет, бяха одобрени средства за дофинансиране с цел цялостното му изпълнение в размер на 2 454,00 лева.	2022 г.	0,500
Специфична цел 6. ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА СОЦИАЛНАТА, ТУРИСТИЧЕСКАТА, КУЛТУРНАТА И СПОРТНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<i>Мярка 1. Изграждане, ремонт и реконструкция на сгради и съоръжения, читалища и религиозните храмове за поддържане на местни обичаи и традиции</i>		
<i>1.1. Ремонт на сградите на читалищата в селата на Община Ценово</i>	2023 г.	Брой сгради
1. Текущ ремонт в клуб и фойе/вход, находящи се в Народно читалище „Отец Паисий-1931“ в с. Кривина, община Ценово, област Русе - 22326,10 лв.	2022 г.	1 бр.

1.3. Ремонт и реконструкция на сгради и съоръжения	2023 г.	Брой сгради/брой съоръжения
1. Обновяване на детски кът за игра на открито в двора на ДГ „Радост“ с. Караманово чрез монтаж на ударопоглътящи плочи – 111 кв. м. и поставяне на съоръжения за игра: детска двойна люлка, детска катерушка – везна и детска пързалка по Проект „Осигуряване на подкрепяща среда за по-успешна интеграция и социализация на децата от ромската общност в с. Караманово, община Ценово“, финансиран по Програма РОМАКТ на Съвета на Европа. Обща стойност – 12 180,75 лв., в т.ч. собствени бюджетни средства: 2 401,58 лв. 2. Извършване на текущ ремонт на външни стълби и водоуплътен тротоар пред сграда на социален патронаж в с. Новград, община Ценово, област Русе - 8 030.56 лева; 3. Текущ ремонт на външни стълби на етнографска сбирка в с. Новград, община Ценово, област Русе - 2 859.47 лв. 4. Текущ ремонт на санитарни възли в Детска градина "Радост" в с. Караманово, община Ценово, област Русе - 12 434.08 лв.; 5. Текущ ремонт на част от подпорна стена и плоча находящи се пред сграда с обществено предназначение в с. Караманово, община Ценово, област Русе - 12 781.03 лева;	2022 г.	5 бр.
Мярка 3. Изграждане и обновяване на туристически обекти		
3.3. Рекламирање и доразвиване на съществуващите и създаване на нови туристически атракции.	2023 г.	Създаден атрактивен туристически продукт
3.3.1. През годината беше възложен Инженеринг, включващ: проектиране, авторски надзор и изпълнение на строително-монтажни работи на обект: изграждане на фонтан в УПИ II-420, кв. 32 по ул. Хан Аспарух в с. Долна Студена.	2022 г.	1 бр.
3.3.2. През 2022 година беше сключен договор за Изработка и доставка на скулптура изобразяваща Конен паметник на казака Матей в с. Ценово, община Ценово, област Русе на стойност 102 000,00 лева. След като изпълнителя ни информира за приключване на дейността по изработката на скулптурата се подготви договор за Инженеринг – проектиране, изграждане и упражняване на Авторски надзор за изграждане на стоманобетонен фундамент за паметник на казака Матей в УПИ III-401, кв.30 по плана на с. Ценово, община Ценово, област Русе на стойност 41 800,00 лева.	2022 г.	1 бр.

Значими дейности заложени в Програмата за управление на Община Ценово за мандат 2019-2023 г. изпълнихме през изминалата 2022 г.

Реализираха се цели благодарение на ръководния екип, общинската администрация на Община Ценово, Общинския съвет, граждани, институции на територията на общината.

Д-р Петър Петров/п/
Кмет на Община Ценово